N. Ex his sunt nonnulla in praxi fa-
mistoria, adeoque peculiariter calida vel
frigida dicta. Sic sunt.

C A P . XVII.

De Succis.

Sanguini animalium responderet succus nutritius in vegetabilibus. Eapropter ut è sanguinis elaboratione & incorporatione, peritomata diuersa resultant, sterlus scilicet resina, fel, humor vitriolatus seu melancholicus, sudor, axungia, mucilago, lapilli; quinimò & sanguis ipsumem quandoque erumpit: Ita in vegetabilibus analogice correspondent succi diuersorum saporum, olea, resinæ, gummata viscosa & resinosa, tartari, salia, &c. Hactamen diuersitate, quod animalia excretoriis sunt dotata, quibus ferè peritomata excernuntur, vegetabilia verò raro, nisi velis. 1. Quod gaudient poris inseruentibus exhalationi subtiliori. 2. Quod cum floribus tum moschina seu zibettina, i. e.

beneolens prorumpat melligo, tum quoque nonnunquam grauolens quidam succus. Hinc fit ut crassiora intra ipsum vegetabile ferè manent, arteque opus habeant, quâ sequestrantur. Accidit nihilominus in quibusdam quod ex nimia redundantia ipsamet sibi exitum querant, eodemque dato, V. g. incisione, &c.) promptius effluant. Sunt huius generis peritomata. 1. Aquea; succi. 2. Terrestria; Gummi. 3. Sulphurea; Olea, Balsama, Resinæ, Gummiresinæ. 4. Salina, Saccharum, Tararus.

N. Succi qui sponte vel trunci incisione profluvunt; et si plures dari possint, V. g. succus betula, qui in Finlandia & Suecia verno tempore ex vulnerata betula copiosè exhibetur, postmodusque potus

III PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. II.

potius vice à mulierculis etiam nobilioribus habetur, item succus seu lacryma vi-

ris, &c. attamen, nos non nisi officinales hic damus, è quibus inter nativa recen-

fentur;

Succi alterantes.

Vinum.

Acetum.

Succus acaciae.

—Glycyrrhizæ.

—Hypocisthid.

Opium.

Præparations horum. Vide infra de succis, & speciatim lib. 4.

Purgantes.

Manna.

Aloë.

Elaterium.

De his vide itidem lib. 4.

C A P. XVIII.

De Oleis & Balsamis.

Olea, & balsama in Officinis pro-

natiuis habita, sunt:

Oleum oliuarum.

—Omphacinum.

Balsamus de Tolu.

— de Mecha, s. balsamus verus.

— Peruvianus.

Liquidambar.

Styrax liquida.

Vires: Vide singulatim. lib. 4.

C A P. XIX.

De Resinis.

R^Esina, p^{ar}tiv^m lacryma seu liquor est pinguis ac oleaginosus tum sponte ex arboribus profluens, tum interdum accidente vulneratione. Est que duplicitis consistentiæ; liquidiuscula aut duriuscula.

Resina liquidiuscula sunt.

Terebinthina Cypria seu Veneta.

— Vulgaris.

Pix liquida:

Resina duriuscula sunt.